Aer deo-
torum. ali
manus, et
praco.

Aer meteo-
rorum cel-
lula & luci
prumpua-
ria.

Virgilius
in Georg.
& Plin.
lib. 2.

publicarum calamitatum initia, magnorumq; viro-
 rum exitum (ut scilicet bella taceam) suffragante
 cæli vultu, minimè obscure testata. Quibus, si vide-
 bitur, mēstruas imò ve. o hebdomadarias & diurnas
 temporum cōmotiones attexemus: quas παρῆλια,
 πάβδ'ες, παρασελεύας, Irides, eclipsium colores, tra-
 iectiones, & varia picturæ nubes à Sole & stellis, Aer cōmo-
tionum an-
te velut sa-
bella depi-
cta.
 agente cælo, fabricatas, passim in aere cōmonstrare,
 ecquis per Deos immortales, nisi fortasse Epicuri de
 grege porcus, contra tot seculorum experiētiā, infi-
 cian audebit? Exhibet itaque aer sustinetque certis-
 sima, quoad eius fieri potest, cæli decretorū signa, re-
 rum sublimiū peritis ut familiaria, ita admodū ex-
 plorata. Quorum particeps nō nihil est aqua, & quæ Inferiora
superiori-
bus ancilla-
ri.
 in ea undecunque natat terra, quæque inibi degunt
 animalia pleraque: sed ita, ut iam dictis perinde
 atque passiva a ceteris ancillentur: & incertam, si su-
 perioribus cōponas, ce: titudinem præ se ferant. Ve-
 rum enimvero, quæri hic audio & in controuersiam
 (quæ adhuc de indice pendet) venire, Quis sit ut san- Hæc ex
Platone,
& Quindia.
 ctius hoc animal, mētisque capacius altæ (nimiram
 homo, cui ex omnibus, os sublime patet) brutis quæ
 natura prona finxit, & ventri duntaxat obedientia,
 inferius, quod ad cēpestatum præfagitiones attinet,
 habeatur: adeo que ut nulla nō dicam sibi, sed ne aliis Questio
admodum
ardua.
 quidem illarum signa foris vel edat, vel publicè ob-
 seruanda

servanda relinquat. Nodū hunc vindice planè dignū,
 quia varia eruditorū hominū ingenia insigniter exer-
 cuisse intelligo: præterea morosulos aliquot, hic factū
 sibi abundè satis nodū fuisse inclamare: dabitur ve-
 nia, si quod sentio, liberè præcipito. In primis itaque
 utcumq; ostēdere conabor, quāta prerogatiuarum ma-
 iestate, homo sui iuris factus, reliquas animantes (e-
 tiam si prognostica spectes) excellat. Postremò qua
 via ad præsagiendum ferantur bruta, & cur ab ea
 alienus esse videatur verè μακρόκομος homo. Con-
 uenit inter eximios sacræ, prophanæque Philosophiæ
 professores, hominem Dei Optimi Max. opificium,
 supra omne miraculum admirabile, duobus ex dia-
 metro pugnantibus cōformatum esse: corpore terre-
 no, proindeque corruptibili: & animo caelesti, æthe-
 reo, & verè immortalī, insuper, illo quod cum bru-
 tis habet commune, ad seruitium: hoc, quem diuina-
 rum intelligentiarum consortem, ad imperium vti.
 Iam cum animus ipse diuinæ auræ (ut ex Acade-
 mia transtulit Maro) particula planè sit, cum ratio-
 nis, & consilij, futurorumque perspicientiæ, nec non
 sublimium rerum & diuinarum particeps habea-
 tur: cum caelestem igniculum, & supernæ originis
 radiolum, tum inde à positis vitæ fundamentis tan-
 quam comitem, & futurorum interpretem cæca
 via desuper illapsam excipiat: atque (nisi fortasse
 quantum

Scribenda-
 rum scopus
 & propositi-
 um.

Homo duo-
 bus ex dia-
 metro pu-
 gnantibus
 constat.

Animi di-
 uinitas &
 excellentia
 cui origo
 caelesta.

Ex Platone
 & Virgi-
 lia.

quantum noxia corpora tardant) contubernalem agnoscat: crediderim haud dubie bene natos homines, qui corporeis sordibus, terrenisque amoribus, diuinum hoc sacrarium minimum polluerunt, nec caelestis ignis domesticam scintillam faedisimis voluptatum stercorebus obruerunt: praeterea quae sursum sunt, non quae supra terram affectarunt: duce animo, comite caelo, & operante utrobique Deo, futuras non dicam aeris constitutiones sed multarum (etiam à tergo longè venientium) rerum aliarum mutationes, cum priuatas tum publicas (quod Vates, Sibylla, & plerique fecerunt) praenoscere, augurari, ac praesagire perfacile posse. Idque certius multò quàm bruta: quae diuinitatis hacce particula destituta, duntaxat quod praesens est, vel sibi impemox adfuturum instat, naturali sagacitate sequi, videre, obire, & sentire planum est. Nec aliunde quàm ab aere: qui quòd in hanc vel illam qualitatem sese (urgente caelo) componat, idcirco illorum sensus motuum corporis aurigas, (quibus maximè aguntur) titillare, & ad signa foris edenda (ut postea dicemus) promouere, deprehenditur. A quibus homo, cui (ut scripsit poeta) inest fato rerum prudentia maior, quaeque vitam (quemadmodum illa) in silentio minime transigit, aliò auccare cogitatione, cōsilio, ratiōe, & studiorum

Animi sui iure facti, in ratiōe do praestantia.

Bruta homine in praesagiendo modo sibi impemox inferiora.

Aer in brutorum corpora multum potest.

Homo animal prudentissimū & maximè poeticum.

curarumque

PROLEGOMENA IN EPHEM. AER.

Cur homo
ex aere non
praesagiat.

Curariumque num. rofissimo grege citissimè distrahi-
tur. Quæ, quia sensus ligant, & quod exterius offer-
tur, siue ab aere, siue aliunde irrûpat, extempore auer-
tunt præcipiunt, vel in totû abolent: mirari nequa-
quam licet, si ex aère quem reuera cum reliquis ani-
malibus cõmunem habet, propriè nõ præsegut, illiûs-
que motus è vestigio non admittit, nec editis (vt bru-
ta) signis foras eliminat. Quãquam locum etiam hic
habere potest, quod de effectis cum præsentibus, tum
futuris, solus per præuissas causas ratiocinari, & vo-
ce, omni gestu, motu, ac signo exteriori efficaciore, il-
la palàm depromere natus est. Quæ res quẽadmodum
interiorem potioremq; hominis facultatem insigni-
ter exercet, ita exterius occurrentia ab apprehen-
sionis & cogitationis promptuario celerrimè exclu-
dit. Quis (si videbitur) ex Theophrastro & The-
mistio caelestem intelligentiam, causam non erran-
tem addes: qua agitante, homines futura loqui pos-
se, etiam si eorum quæ dicunt nihil intelligant, tam
facile (opinor) fateberis, quàm brutorû genus omne
ab ea alienissimum esse. Sed his relictis, partem quæ
promissi nostri est altera, rudius (proindèque planius)
vt feret ingenij tenuitas, vtcunque aggrediamur.

Homo ra-
tioniari so-
lus potest.

Bruta scifi-
tina et mor-
tali anima
prædita
esse.

Indubitatum habet sincera omnium linguarum
Philosophia, & omni ex parte cõfessum, bruta Græ-
cis ἀλογα, nobis muta, & irrationalia nuncupata,
mortali

mortali anima & sensitiva duntaxat prædita esse: quæ una cum illorum corpore ut nascitur, iam illo intereunte perit: atque ob id actiones alias obire non constat, quàm quæ sunt carnis, & natura per propria organa, nulla præmonstrante viam ratione, corruptibilis. Quanquam non desunt qui mirabilem industriam, nõ dicam in magnis animalib⁹, verum etiam minutulis, ut Aranea, Ape, Formica, & aliis contemplantes, rationis particulam præ admiratione illis tribuere nihil sunt veriti. Sed humana prudentia hoc (ut verè dicam) idolum, & ingenij ac rationis (ut loquitur Philosophus) similitudo, veram rationem, & intellectum illis inesse non probat, non cogit, non vincit: etiam si particularia quædam moliri, sentire, & imaginari donemus: quod vno semper modo in propria cuiusque Specie fieri intelliges. Nam qualibet Hirundo nidum eodem modo semper facit, & Aranea qualibet tendiculas arte simili cõtexit. Ad hæc Formica quæuis, æstate frumētū nulla futuri providentia (ut multis est visum) sed præsentis cibi aviditate similiter colligit. Et Ovis quælibet à Lupo metum eodem modo concipit. Præterea Perdix omnis aucupem (sepe paulatim subducendo) simili via ludificatur. Quæ si sunt, unde ergo (inquires) brutorum multorum privata gesticulationes, quales in circulatorum, histrionū, & ludionum equis

Vnde quibusdã bruta animalia, rationalia existimantur.

Similitudo rationis, nõ vera ratio bruti est.

Naturarū in animalibus proprietates.

PROLEGOMENA IN EPHÈ. AER.

Canum, & equis, canibusque, & aliis plurimas animaduertimus?
Has, ut serio loquar non de orationis aut Verborum
sensu vlllo, quin potius de pronunciantis gestu, aut
motu extorqueri, de experientia constanter tibi
fidem facimus: perinde ac si Cani minetur quis,
vel Equo, quemadmodum Mezentius apud Vergi-
lium, blandiatur. Nec valebit quòd quadam huma-
nis operibus simile nescio quid moliantur: ut Apes
dum sua aluearia extruunt, & Hirundines dum
iuxta plasticen nidos architeclantur. Adhac Ara-
nea dum ad geometricum artificium suas telas com-
ponunt. Insuper quòd affectibus quasi humanis
nonnihil ducantur: ut Canes extinctos dominos eiu-
lantes, & illis plerunque commorientes. Porrò quòd
astutè (ut homines) simulare disimularèque no-
runt: ut Vulpes, & Equi. Insuper quòd voces hu-
manas aues modulantur, ac referunt: cuiusmodi sunt
Psittacus, Coruus, & Pica, quam si non videas, esse
negabis auem. Rursum quòd humanarum virtutum
ac vitiorum simul achra quaedam exhibeant: ut prudè-
tia, Apes, Aranea, Formica, & alia: fidei, Canes:
superbia, Equi: pietatis, Ciconia: doli, Vulpes: ingra-
titudinis, Hirundines: & ita deinceps. Nã hæc (qua-
liacunque fuerint) nulla electione, neque arbitrio,
neque intellectu, & ratione agere constat: sed na-
turæ occulto duntaxat instinctu, & abstrusa ori-
ginis

Humane-
rum operù
animalia
aliquos e-
timula.

Eratorum
affectus hu-
manis si-
miles.

Animaliù
natura ve-
rie & pe-
ni stupèda.

Electioe,
vel intelle-
ctu nihil a-
gunt bruta.

ginis impetu : ex quo factum videas, ut quandiu
 viuant, quod ante pedes situm habent, futuri ad-
 modum secunda, solum prospiciant, corporique
 omnium maximè inserviant. Cuius motus, quia Motus ani-
 maliū pro-
 gnostici, ad
 aërem re-
 ferendi.
 ad aeris affectiones (ut ante monuimus) in primis
 componunt, neminem captare debet admiratio,
 si illas & sentiunt, & gestu, voce, aut alio quouis
 modo foras, antequam cogitent (si tamen cogitare
 mihi concedis) ilico deponunt.

Amplius, quia cognitum est causam primam Actiones
 brutorum
 quorūdam
 & signa
 celo sub-
 scribere.
 per secundas in hæc inferiora agere, & singula sin-
 gulis, propriisq; dotibus, ac facultatibus, im-
 mensam opificis bonitatem & sapientiam spiranti-
 bus donare : absurdum fortasse non erit, bruto-
 rum nonnullorum actiones, futurorum signa,
 caelestium corporum (quantum licet) dispositio-
 ni per aerem (in quo & aluntur & respirant) Arcanum
 hoc, ito quid
 & abstru-
 sum in ani-
 malibus in
 esse.
 consonantia statuere : hisque propensiones quasdam
 & instinctus ad peculiare quidpiam agendum, de-
 signandumve, unicuique suos ascribere : quibus au-
 riganibus, & corporis theatri præseclura potitis,
 mira sagacitate tempora prævidere, ac pluias, &
 ventos, necnon serenitates, ver, hyemem, pes-
 tes, cadauera, & alia, motu, aduentu, olfactu,
 voce, gestu, & similibus celo duce prælagire posse,
 opinor non reclamabunt candidè eruditi. Sed

PROLEGOMENA IN EPHE. AER.

Ptol. lib. 1.
Apoles.

Claudium Ptolemaũ his de rebus paucis sua lingua accuratè Philosophantē ex vetustissimo codice audire superuacaneum non erit. πολλὰ μὲν ἐκ μείζονος δυναμείας (inquit) καὶ ἀπολουτέρας τάξεως, καὶ ὅτι τοῖς πανὶ ἰδιώταις ἀσυνασπίδωρα γεωργῆδον, μάλλον δὲ καὶ παρ' ἐνίοις τῶν ἀλόγων ζώων, ὡς τῶν ἄρῶν καὶ τῶν πνευμάτων τὰς ἐτησίους ἀφάρετας, τὴν γὰρ ἑπιπαιὸν ἡλίου αἴτιος, καὶ θεανός. quod est, Verum multa excellentiore quadam vi, & simpliciore ordine præcognoscere videmus, non modò penitus indoctos homines, sed bruta animalia quadam: sicuti sunt temporum, & flatuum annua discrimina: quorum causa in Sole, & celo delitescit. Nec tamen meae quidem

Ptol. in eod. dialogo a-
pho. 9.

sententia. Nam (ut ille item alibi testatur) εἰδη κατωτέρω παχὴ ὑποτῶν θεανίων εἰδῶν, formae inferiores, à caelestibus afficiuntur, illisque (velut particularia vniuersalibus, & passiva aëliuis) seruiunt: reptantique deorsum per aërem hydrato defluuiio facillimè parent. Hinc fortasse Gallinaceus Gallus Phœbiales, de omnibus surgentem Solem, & per subterranei hemisphaerij cardines peragrantem, etiam intra densissimos parietes præsentiscit, & expeditissimè salutat, partiumque noctis distinctionem, omni horologio certius innuit: quam intelligentiam ut habet patientia archetypus

ethetypus Iob, equis Gallo dedit? Sic Miluius (vt est Cap. 8.
 apud Hieremiam) in celo tempus suum agnoscit.
 Formice minimum animal, sed tamen providum, in-
 terlunio (vt scribit Plinius) quiescunt, plenilunio
 vel totas noctes operantur. Auem Parram oriente
 Syrio non apparere donec occidat, & Vireonem ini-
 tiantem duntaxat solstitio prodire, idem auctor est. Sic
 Hirundines, Grues, & volucrum alie pleraeq; anni
 discrimina, fines, & initia nobis ob oculos certò po-
 nunt. Domestice Luscinie (presertim mares) inuentè
 brumam, aut (si maior) hybernū solstitiū, cantu ad-
 modum vocali tacentibus reliquis suauiter produunt:
 quod nos in vna, atque altera, summa cum admi-
 ratione apud amicos rerum nature, & occulte phi-
 losophie scrutatores sedulos non semel sumus ex-
 perti. Sic Canes inferiores celestium canum cosmi-
 cum exortum, & vires cum Sole præter reliqua ani-
 malia (leones excipio) sentiunt, expaueant, & pro-
 pter rabiem admodum detestantur. Armenta cum
 gregibus maleficorum syderum congressum & ecli-
 pses in Ariete, Tauro, ac Capricorno (seruatis cau-
 tionibus alijs) non sine gravi iactura & lue publica
 agnoscunt. Que res poetas homines (vt Græcè, ve-
 réque dicam) φιλοσοφῶν ἄνθρωπος, καὶ ἀστρολογῶν ἄ-
 νθρωπος, fortasse permouisse potuit, vt celum atq; adeò
 spheram octauam pēnatis animalibus, reptantibus,

Vide Plinū
 li. 9. & 14.

Testatur à
 superiori-
 bus affici.

Vide spha-
 ra octaua
 omni gene-
 re animalū
 scatur.

b.j. quadru.

quadrupedibus & alijs opplere, certisque dijs (quibus planetarum orbes scatent) sacrarent, & interpretes adderent. Sed vereor ne hæc capi ab infirmis rite possint. Illis itaque utcumque delibatis, ad humiliora me confero, & pbyficum (quoad eius fieri potest) deinceps ago.

Brutis phisicis pro ratione.

Brutis solam phantasiam (cui, ut princeps Academicæ scripsit Plato, satellites destinati sunt sensus) pro ratione haberi, receptum est: qua impellente, nec alium quàm qui est ab aere & tempestate (consilij inopia) discursum admittente, per tepidam celi auram, serenam, tranquillam, & vernam, exhilarari, garrere, venerem exercere, nidulari, & plausibilia omnia aggredi: per obscuram verò, caliginosam, frigidam, humidam, & hyemalè, turbari, gemere, latitare, & quidvis triste obire nemo non videt: eaque omnia (ut diximus) antè efficere quàm cogitent: quòd cum aere statim adsint & absint motrices rerum istarum cause: quas quia occupationum & studiorum turba non premuntur, ut altutum excipiunt, ita advertentibus palàm in signa ad usum traducenda, còmodum exhibet. quòd totum ad aerè (ut de novo id repetam) còmunem viventium omnium officinam, corpora, & cò his spiritus Hippocrati impetum facientes, sic vel sic (ut postea dicemus) attèperant, cum uniuersa hac in parte rite philosophantium